TERMO DE JUSTIFICATIVA

A Secretaria Municipal de Administração, vem por meio deste, justificar a necessidade

ADESÃO DA ARP N° 019/2022 DO PREGÃO PRESENCIAL N° 016/2022 DA PREFEITURA

MUNICIPAL DE CLÁUDIA/MT PARA REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E ATUAL

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO

DE SORRISO-MT, de acordo com especificações e condições constantes no Edital e seus

anexos. Empresa contratada: COOPERATIVA DE TRABALHO VALE DO TELES PIRES,

inscrita no CNPJ sob o n.º 21.679.098/0001-25, Valor total R$ 222.696,00 (duzentos e vinte

e dois mil, seiscentos e noventa e seis reais).

A presente adesão se faz necessária eis que hoje os quantitativos do contrato vigente

de prestação de serviços de apoio às atividades operacionais se demonstram insuficientes

para atender as necessidades contínuas do município, em razão do aumento da demanda

nos últimos anos.

O objetivo da presente adesão visa manter a agilidade e a presteza na prestação de

serviços disponibilizados a população, além de proporcionar um bom andamento da gestão

pública, com o funcionamento da administração condizente com os parâmetros ideais.

Esta contratação atende todos os princípios da administração pública, disposto na

Constituição Federal.

Desta forma, a administração pública consegue atingir aos seus objetivos com menor

custo e maior eficiência através de contratação de empresa que já presta serviços em outros

municípios.

Por fim, a forma de contratação é extremamente importante pois está relacionada com

horas de trabalho, podendo variar conforme a demanda existente no Município, reduzindo-se

o gasto com pessoal ocioso quando não houver demanda de serviços.

Evidencia-se através deste termo de referência a necessidade e a legalidade de tal

contratação

Sem mais para o momento, antecipadamente agradecemos.

Atenciosamente,

SERGIO KOCOVA SILVA

Secretário Municipal de Fazenda